
 
  LATVIJAS REPUBLIKAS 

DAUGAVPILS PILSĒTAS DOME 

Reģ. Nr. 90000077325, K. Valdemāra iela 1, Daugavpils, LV-5401, tālr. 65404344, 65404365, fakss 65421941  

e-pasts info@daugavpils.lv   www.daugavpils.lv 

 

2010.gada 23.septembrī Noteikumi Nr.7 

Daugavpilī APSTIPRINĀTI  

         ar Daugavpils pilsētas domes  

         2010.gada 23.septembra  

         lēmumu Nr.602  

(protokols Nr.20   18.§) 

 

 
Kārtība, kādā piešķir ar sabiedriskā transporta pakalpojumu 

sniegšanu saistīto  zaudējumu kompensāciju  

 

1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā Daugavpils pilsētas dome (turpmāk - Dome) no 

pašvaldības un valsts budžeta piešķirtā finansējuma kompensē pārvadātājam ar sabiedriskā 

transporta pakalpojumu sniegšanu saistītos zaudējumus maršrutu tīkla pilsētas nozīmes maršrutos. 

2. Pārvadātājam kompensē šādus ar sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu 

saistītos zaudējumus: 
 

2.1. ar sabiedriskā transporta pakalpojumu pasūtījuma līguma izpildi saistītās nepieciešamās 

izmaksas, kas pārsniedz gūtos ieņēmumus; 

2.2. izmaksas, kas radušās ievērojot Domes noteiktos tarifus;  

2.3. izmaksas, kas radušās sakarā ar Domes noteiktajiem braukšanas maksas atvieglojumiem 

atsevišķām pasažieru kategorijām; 

2.4. izmaksas, kas radušās sakarā ar Ministru kabineta noteiktajiem braukšanas maksas 

atvieglojumiem pilsētas nozīmes maršrutu tīkla maršrutos; 

2.5. izmaksas, kas radušās par maršruta daļu, kas ir ārpus pilsētas administratīvās teritorijas, ja 

šī maršruta daļa ir vairāk nekā 20% no kopējā maršruta garuma.    
 

3. Pilsētas nozīmes maršrutu tīkla maršrutos ar sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu 

saistītos zaudējumus pārvadātājam kompensē pilnā apmērā no pašvaldību budžetā šim mērķim 

paredzētajiem līdzekļiem. 

4. Izmaksas, kas radušās par maršruta daļu, kas ir ārpus pilsētas administratīvās teritorijas, ja šī 

maršruta daļa ir vairāk nekā 20% no kopējā maršruta garuma, finansē no valsts budžeta līdzekļiem.   

5. Zaudējumu kompensāciju par pasažieru pārvadāšanu ar autobusiem Daugavpils pilsētas 

maršrutu tīkla pilsētas nozīmes maršrutos piešķir sabiedrībai ar ierobežotu atbildību  

"Daugavpils autobusu parks", reģistrācijas Nr.41503007196. 

6. Zaudējumu kompensāciju par pasažieru pārvadāšanu ar tramvajiem Daugavpils pilsētas 

maršrutu tīkla pilsētas nozīmes  maršrutos piešķir  akciju  sabiedrībai  "Tramvaju  

uzņēmums", reģistrācijas Nr.41503002269. 

7. Pašvaldības budžeta līdzekļi pilsētas nozīmes maršrutu tīkla maršrutos ar sabiedriskā 

transporta pakalpojumu sniegšanu saistīto zaudējumu kompensācijai tiek paredzēti pašvaldības 

budžetā atsevišķi katram pārvadātājam, pamatojoties uz prognozēto izmaksu un tarifa (braukšanas 



 2 

maksas) aprēķinu kalendārajam gadam un prognozēto zaudējumu  apjomiem,  kas ir sabiedriskā 

transporta pakalpojumu pasūtījuma līguma (turpmāk – Pasūtījuma līgums) neatņemama 

sastāvdaļa. 

8. Šo noteikumu 7.punktā minēto zaudējumu kompensāciju Dome izmaksā 

pārvadātājam katru mēnesi līdz piecpadsmitajam datumam 1/12 daļas apmērā no pārvadātāja 

prognozēto zaudējumu kopsummas gadā. 

9. Šo noteikumu 2.3. apakšpunktā minētos zaudējumus pārvadātājs uzskaita atsevišķi un  

kompensācijas apmēru Dome izmaksā 30 dienu laikā pēc pārskata perioda (mēneša) beigām, 

pamatojoties uz pārvadātāju iesniegto informāciju par pasažieru pārvadāšanu un braukšanas maksas 

atvieglojumiem.    

10. Zaudējumu kompensācijas apmēru precizē katru ceturksni. 

11. Lai noteiktu pārvadātāja faktisko zaudējumu apmēru un aprēķinātu izmaksājamās 

kompensācijas apmēru, pārvadātāji iesniedz Daugavpils pilsētas domes Pilsētas plānošanas 

politikas departamentā (turpmāk – Departaments): 

11.1.pārskatu par sabiedriskā transporta pakalpojumu peļņu vai zaudējumiem ik ceturksni 30 

dienu laikā pēc pārskata perioda (ceturkšņa) beigām; 

11.2. informāciju par pasažieru pārvadāšanu un braukšanas maksas atvieglojumiem ik mēnesi 

7 dienu laikā pēc pārskata perioda (mēneša) beigām un  ik ceturksni 30 dienu laikā pēc pārskata 

perioda (ceturkšņa) beigām;   

11.3. informāciju par zaudējumiem maršrutos, kas iziet ārpus pilsētas administratīvās 

teritorijas vairāk nekā par 20% no kopējā maršruta garuma ik ceturksni 30 dienu laikā pēc pārskata 

perioda (ceturkšņa) beigām; 

11.4. noteikumu 11.1.apakšpunktā minēto pārskatu un 11.2., 11.3.apakšpunktā minēto 

informāciju par kalendāro gadu – saskaņā ar Gada pārskatu likumā noteiktajiem gada pārskatu 

iesniegšanas termiņiem kopā ar detalizētu atšifrējumu par pārskata posteņiem un to saimniecisko 

darījumu pamatojumu.   

12. 10 dienu laikā pēc noteikumu 11.punktā minēto pārskatu saņemšanas Departaments 

izvērtē pārvadātāja aprēķināto zaudējumu pamatotību atbilstoši normatīvajiem aktiem un 

Pasūtījuma līgumam un nosaka zaudējumu kompensācijas apmēru. Minētos pārskatus iesniedz 

Autotransporta direkcijā, vienlaikus iesniedzot informāciju par iepriekšējā ceturksnī katram 

pārvadātājam izmaksātās zaudējumu kompensācijas apmēru. 

13. Faktiskos zaudējumus nosaka šādi: no ieņēmumiem, kas gūti, sniedzot sabiedriskā  

transporta pakalpojumus, atņem pamatotos izdevumus. Šo noteikumu izpratnē par ieņēmumiem 

uzskatāmi ieņēmumi no pārdotajām biļetēm, tai skaitā mēnešbiļetēm, un citi ieņēmumi, kas gūti, 

sniedzot sabiedriskā transporta pakalpojumus. 

14. Izmaksājamo kompensācijas apmēru nosaka šādi: saskaņā ar šo noteikumu 10.punktā 

noteiktajam  zaudējumu  apjomam pieskaita peļņas  apjomu.  Pelņas  apjomu nosaka šādi: 

ieņēmumus reizina ar pelņas procentu, ko aprēķina, summējot 2,5% un Eiropas starpbanku tirgus 

likmes EURIBOR pārskata gada 12 mēnešu vidējo vērtību procentos. 

15. Departaments sagatavo un iesniedz Daugavpils pilsētas domes Transporta komisijai 

(turpmāk - Transporta komisija) izskatīšanai un izvērtēšanai  ziņojumu par pārvadātāja 

faktiskajiem zaudējumiem pārskata periodā (ceturksnī) un precizēto zaudējumu kompensācijas 

apmēru (turpmāk – ziņojums) 30 dienu laikā pēc noteikumu 11.punktā minēto pārskatu saņemšanas.  

16. Pēc kompensācijas apmēra precizēšanas Dome ar pārvadātāju sastāda salīdzināšanas aktu 

un paredz kompensācijas izmaksas kārtību:  

16.1.gadījumos, kad  izmaksātā kompensācija ir bijusi mazāka nekā radušies zaudējumi, 

pārvadātājam starpība izmaksājama līdz pārskata periodam (ceturksnim) sekojošā trešā mēneša 

piecpadsmitajam datumam; 



 3 

16.2.  gadījumos, kad izmaksātā kompensācija pārsniegusi radušos zaudējumus, starpība 

ieturama turpmākajos mēneša maksājumos. 

17. Zaudējumu kompensāciju pārvadātājam par sabiedriskā transporta pakalpojumu sniegšanu 

pilsētas nozīmes maršrutu tīkla maršrutos ik mēnesi izmaksā Finanšu nodaļa apstiprinātā budžeta 

ietvaros. 

18. Pamatojoties uz Transporta komisijas lēmumu un salīdzināšanas aktu, Finanšu nodaļa 

veic pārvadātājam precizētās zaudējumu kompensācijas starpības izmaksu vai ieturēšanu par 

pārvadājumiem pilsētas nozīmes maršrutu tīkla maršrutos. 

19. Zaudējumu kompensācija, kas tiek finansēta no valsts budžeta līdzekļiem, tiek izmaksāta 

pārvadātājam piecu dienu laikā pēc valsts finansējuma saņemšanas.  

20. Gadījumā, kad no valsts budžeta tiek piešķirts finansējums  izmaksu kompensācijai, kas 

radušās sakarā ar Ministru kabineta noteiktajiem braukšanas maksas atvieglojumiem pilsētas 

nozīmes maršrutu tīkla maršrutos, Daugavpils pilsētas dome minēto summu izmaksā pārvadātājam 

un turpmākajos mēneša maksājumos par šo summu samazina no pašvaldības budžeta izmaksājamās 

kompensācijas apmēru pilsētas nozīmes maršrutu tīkla maršrutos. 

21. Precizēto zaudējumu kompensāciju par gadu pārvadātājam izmaksā 30 dienu laika pēc 

pārskatu saņemšanas un to izvērtēšanas atbilstoši normatīvajiem aktiem un Pasūtījuma līgumam. 

22. Ja pārskata gada laikā izmaksātās zaudējumu kompensācijas apmērs pārsniedz 

faktisko aprēķināto kompensācijas apmēru: 

22.1. Dome pārmaksāto kompensācijas daļu ieskaita nākamajā pārskata periodā, ja 

pārmaksa nepārsniedz 10% no kopējā pārskata gada kompensācijas apmēra; 

22.2. Dome piedzen no pārvadātāja pārmaksātos līdzekļus, ja tie pārsniedz 10% no kopējā 

pārskata gada faktiski aprēķinātās kompensācijas apmēra. 

23. Peļņu par pārskata gadu izmaksā 30 dienu laika pēc noteikumu 11.4.apakšpunktā noteikto 

pārskatu saņemšanas un to izvērtēšanas atbilstoši  normatīvajiem aktiem un Pasūtījuma līgumam. 

24. Ja pašvaldības budžetā nepietiek līdzekļu, lai pilnībā nodrošinātu pārvadātāja 

zaudējumu kompensācijas izmaksu, par nepieciešamā finansējuma palielināšanu un finansējuma 

avotu lemj Daugavpils pilsētas dome. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs       (personiskais paraksts)     J.Lāčplēsis 

 


